d'udire¹; [7] e beato Tobia, seguitando l'agnolo ke 'l menava, non spregiò d'aver il kane in sua compagnia per la virtù dela sua ubidenza². [8] (c. 1v) Imperò, il generale amore ke in te debbo avere legato insieme colo speciale³, ale tue comandamenta, beato Agustino, volentieri ubidirò. [9] Comandato⁴ m'aveie ke contra i pagani – ke sono dilungi da regnio di Dio et solo le cose terene sentono, et quelle ke debbono venire non credono, et le passate o non sentono od ànnole dimentikate, i tempi presenti infamano sì come pieni di mali ke non sono usati d'essere, perké Cristo è creduto e coltivato per Dio et gl'ydoli sono abandonati – [10] io ritrovasse tucte le storie de' tempi passati onde infino ad hora è facta memoria – che o per battaglie sono stati gravi o corrocti per infertadi, o sono stati tristi per fame o per terremuoti inspaventevoli, o per l'abondanza d'aque non usati, o per fuocho da'ccielo venuto da temere; o sono stati crudeli per percosse di saecte o piaghe di gragnuole⁵ o per sozi o crudeli malefici sono stati miseri – et in uno volume di libro ordinatamente gli recasse. Et io, ubidendo te, così ò facto come legendo per innanzi puoi vedere⁶. [Cap. I, 1] Tucti li homini greci et latini k'anno studiato di fare memoria de' facti de' re et de' popoli del mondo ànno facto il loro cominciamento da Nino – figlio Beli⁷, re dela gente di Soria –, [2] perké crediano cum ciecha oppinione ke 'l mondo et la creatura del'uomo fosse stata d'ognie tempo et ke a quello tempo si coninciassero le battaglie, [3] quasi come da indi adietro la gente del mondo fosse viv<<u>>ta come bestia, et allocta inpria, sì come nuova provedenza di Dio, fossero venuti gl'uomini ad nuovi costumi; [4] ma io, credendo ke la miseria del'uomo fosse per primaio peccato⁸ et ke le decte miserie per le peccata vengano, farò quindi⁹ il mio cominciamento.

2.2 [5] Fuoro da Adamo, il primaio huomo, infino al grande Nino, re dele gente di Soria, al quale tempo naque Abraam, secondo ke si dicie, anni MMMCLXXXIII; i quali anni da tucti quegli ke di storie ànno facta mentione o sono lasciati o non sono saputi. [6] Et da Abraam infino ad Octaviano imperadore – cioè infino ala natività di Cristo ke fue ne' XLII anni del suo imperiato¹⁰ –, quando, facta la pace con quelli di Partia, si chiusero le porte del tempio di Jano et le battaglie in tucto il mondo cessaro, si colgono anni MMXV; de' quali tempi et de' facti ke intervennero ànno facto mentione tucti quegli ke di storie àno scripti¹¹.

¹ **Et per la gratiosa ubidenza...d'udire:** il § I, 2.1 [6] è riscritto. Bono Giamboni non traduce il riferimento al Vangelo, e si riallaccia invece al tema dell'ubbidienza sviluppato nel periodo precedente; rende inoltre più chiaro il paragone tra la Cananea e il cane, aggiungendo 'aguagliandosi al cane'; riordina infine la frase, volgendo in discorso diretto quello che in OROSIO è un discorso riportato: unde etiam mystico sacramento in Evangeliiis, quod edant micas catelli sub mensa dominorum, et Chananaea non erubuit dicere et Dominus non fastidivit audire. ♦ **katelli:** 'cagnolini'. ♦ **minuzoli:** 'bocconi di cibo'; diminutivo di 'minuzzo'. Prima attestazione del termine. OROSIO: imperii.